pressum ardorem, eiusque iactus, nō aliquis incendium urbis, non in aere nascientem colorem illum rosarū, aureoſque, & purpureos radios nūcios orituri solis, non denique cœlum, mare, terram, montes, nemora, prata, hortos, flumina, oppida, domos, quorū nihil dene gatum est pictori. His ego rationibus adducor, ut credam, nobiliores esse, & artificiosiores picturas, quam statuas, credoque ipsam pingendi artem priscis temporibus, ut res alias, ad summū excellentiæ peruenisse gradum, quod ex reliquijs quibusdam picturarum paruulis, quæ ad nostram usq; memoriam remanserunt maximè in cauernis Romanis, multoque magis ex tot libris compiperimus scriptorum veterum, in quib. honorifica fit, & crebra tum de picturis, tum de pictoribus mentio, intelligiturque ex illis, quanto in honore hi apud principes viros, resq; publicas semper fuerint. Alexandrum enim Magnū inde didicimus tam arcte complexum fuisse Apellem Ephesium, ut non dubitarit amicam carissimā ei donare, cum nudæ

nudæ simulachrum pingere hominem iussisset, & admiranda nisi corporis muliebris pulchritudine eum captum, ardenterissimoque amore inflamatum esse cognouisset. Ac digna profecto Alexandro fuit liberalitas, quod non solum pecunijs, & bonis auxit Apellem, sed amores etiam, & delicias suas, desideriumque ipsum ei concessit. Idque signum est, & indicium amoris ab illo in hunc habitus longè maximi, cum, ut ei faceret gratum, parum curarit, mulieri, quam summe caram haberet, facere aegre, credibile enim est, iniquissimo hac tulisse animo, quod tanti regis amplexus cum connubio pictoris cogeretur, nuptijsque commutare. Narrantur insuper multa documenta alia ab eodem Alexandre in Apellem nauatæ benevolentia, sed, quantum hunc ille fecerit, editum aperte indicat, quo sanxit, ne vlla, nisi eius, se auderet pingere manus. Possem hic expondere, quanta cum laude, atque admiratione quasi totius orbis multi pictores nobiles inter se certarint de palma, possem narrare, quanta cum cæremonia anti-

qui

qui imperatores triumphos decorarint
suos picturis, dedicarintque has in locis
publicis, & quām carē eas emerint, pos-
sem dicere quosdam antiquis temporib-
us inuentos esse artifices, qui à se picta
simulachra omnem pretij magnitudi-
nem credentes superare ea non vendi-
derint, sed quibus voluerint, donarint,
possem log de pictura Protagonis tanti
putata, vt , cūm Demetrius obsideret
Rhodum , possetque potiri oppido , si
id inflammaret parte , qua illam sciebat
positam, vnius tabulæ conseruandę cu-
piditas ab expugnatione totam urbem
liberaret, possem commemorare Me-
trodorum philosophum , eundemque
pictorem præcellentissimum ab Athe-
niensibus missum L:Paulo, vt liberos e-
ius institueret, triumphumque ornaret
coloribus, possem multos celebres o-
stendere authores hac de arte scriptos
edidisse libros, ex quo est perspicuum,
quanti eā fuerit apud antiquos, sed no-
lo in his latius sermonem diffundi no-
strum. Hoc nunc dicere est satis, aulico
scientiam conuenire pingendi quippe
rem

rein honestam, & vtilem, pretiosamq;
habitam illis temporibus, quibus mul-
tò maior fuit, quàm nūc est, hominum
virtus, & vt alium vel vtilitatis, vel vo-
luptatis non præberet fructum, ad iudi-
candam eam valere antiquarum, & re-
centium statuarum, vasorum, ædificio-
rum, omne genus, ex oīniq; materia
sculptarum, & in ea incifarum imaginū,
rerumq; similiū excellentiam, ad pul-
chritudinem item intelligendam tum
delicatarum facierum, tum aptè, & con-
cinnè coagmentatorum membrorum
omnium in corporibus non hominum
solum, verùm etiā cæterorum animan-
tium viuentiū. Considera igitur, quan-
tæ voluptatis effectrīx sit facultas pin-
gendi, considerentque idem illi, qui pul-
chritudinis muliebris ita gaudent aspe-
ctu, vt esse sibi videantur in cœlo, quan-
tumuis nesciant pingere, quod si facere
scirent, gaudio profecto, & læticia per-
fruerentur maiore, quoniam, quæ mo-
uet hac, afficitque ipsorum animos, lon-
gè perfectius intelligerent pulchritudi-
nem. Hic Cæsar Gonzaga, ego, inquit ri-
dens,

dens, non iam sum pictor, attamen scio certò, cum fœminam quandam video, voluptate me perfundi multò maiore, quàm diuinus ille, si à morte excitatus eandem videret, perfunderetur Apelles, quē tu paulò antè nominabas. Tua, inquit Comes, voluptas nō tota ex mulieris, quam ais, manat pulchritudine, sed quiddam ex illa inclinatio animi sibi vendicat, qua fortè in hanc propendes, cùm enim in eam primùm coniecisti oculos, millesimam partem, si verū fateri vis, nō sensisti voluptatis, qua potesta tibi visus es frui, quanuis eadē, qua nunc est, pulchritudine tunc fuerit predita, quarè comprehendere potes cogitatione, quantò plus animi tui inclinationi, quàm ipsius formositati, acceptū ferre voluptas debeat tua. Verum esse, inquit Cæsar, quod ais, non sanè nego, sed perinde, vt voluptas ex amore, ita amor ex pulchritudine nascitur, potestque dici, ex pulchritudinis velut agro voluptatis quasi fructus vtiique demeti propterea. Amoris, inquit Comes, in animis nostris super pulchritudinem res efficientes

efficiētes sāpe sunt plures mores, prudētia, sermo, gestus, milleque (quibus ipsi sī tamen etiam pulchritudinis fortē posset quodammodo imponi nomen) aliae, in primis verò, qua nos cōplectuntur alij, caritatis sensus ita, vt sine formositate ea, de qua tu Cæsar loqueris, existere possit quidā amoris ardor, sed ille huius quasi feruor, quem tanquam radijs quibusdam porrectis pulchritudo duntaxat efficit corporis, sine omni dubitatione longè iucundior est hanc intelligenti magis, quām intelligēti minus. Quarē, vt, vnde huc deflexi, eo reuertar, multò magis Apelles, quām Alexāder, gauisus mihi fuisse videtur Campanpes contemplans pulchritudinem, facile enim est creditu, ex hac vna illius amorem natum fuisse in vtrōque, fortēq; idcirco eadem hac frui eum, à quo perfectius ipsam, pleniūsq; intelligi posse putaret, Alexandrum voluisse. Quinque illas virgines ignoras, quas ex cunctis Crotoniatis delegit Zeusis, vt omnium corpora tanquam exemplaria sibi proponeret ad vnum excellētissimæ pulchri-